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V

Esipuhe

Ilmastonmuutosta pidetään yhtenä ihmiskunnan suurimmista haas-
teista. Korkein hallinto-oikeus luonnehti tätä kesäkuussa 2023 seu-
raavasti: 

”Ilmastonmuutos on parhaan tieteellisen tiedon perusteella ihmiskun-
nan kohtalonkysymys, joka uhkaa nykyisen ja tulevien sukupolvien elin-
ehtoja maapallolla, ellei pikaisiin ja tehokkaisiin toimenpiteisiin päästö-
rajoitusten ja hiilinielujen säilyttämisen ja lisäämisen osalta ryhdytä.”1 

Ilmastonmuutoksen aiheuttamaan uhkaan herättiin kansainvälisesti
1980-luvun loppupuolella. Vuonna 1990 käynnistyivät neuvottelut,
jotka johtivat Yhdistyneiden kansakuntien (YK) ilmastonmuutosta
koskevan puitesopimuksen allekirjoittamiseen kesäkuussa 1992.
Sopimukseen on liittynyt 197 maata ja Euroopan unioni (EU). 

Nyt, yli 30 vuotta myöhemmin, ilmasto-oikeudesta on muodostu-
nut selkeästi itsenäinen oikeudenala. Yhä useammat juristit ja muut
asiantuntijat tarvitsevat työssään tietoa ilmasto-oikeuteen liittyvistä
kysymyksistä. Tämä kirja on tarkoitettu perusteokseksi, joka tarkas-
telee ilmasto-oikeuden nopeasti laajenevaa kokonaisuutta erityisesti
Suomen näkökulmasta. Se käsittelee myös YK:n ilmastosopimusjär-
jestelmää, EU:n ilmasto-oikeutta sekä ilmasto-oikeuden globaaleja
kehitystrendejä, jotka ovat kaikki vaikuttaneet vahvasti ilmastosään-
telyn kehitykseen Suomessa. Ilmasto-oikeus näyttäytyykin Suomen

1 KHO:2023:62, kohta 66.
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näkökulmasta itsenäisenä oikeudellisena kokonaisuutena juuri laa-
jemmasta, globaalista perspektiivistä tarkasteltuna. 

Kotimaisessa kirjallisuudessa ja Suomen näkökulmasta ilmasto-
oikeudesta on kirjoitettu hyvin vähän. Edellinen ja toistaiseksi ainoa
perusteos ilmestyi vuonna 2011.2 Ilmasto-oikeus on tämän jälkeen
muokkautunut ja laajentunut merkittävästi vuonna 2015 solmitun
Pariisin ilmastosopimuksen siivittämänä. Uudelle perusteokselle on
siksi paikkansa. 

Ilmasto-oikeuteen keskittyvä perusteos on ajankohtainen myös
siksi, että elämme ilmastonmuutoksen hillinnän näkökulmasta rat-
kaisevia hetkiä. Parhaan tieteellisen tiedon valossa 2020-luvulla
pitäisi sekä katkaista kasvihuonekaasupäästöjen 1700-luvulta alkanut
globaali kasvu että leikata niitä merkittävästi. Näin onnistuttaisiin
kohtuullisella todennäköisyydellä rajoittamaan maapallon keskimää-
räinen lämpötilannousu kansainvälisen ja EU:n ilmastopolitiikan
tavoittelemaan 1,5 asteeseen esiteolliseen aikaan verrattuna (tai mah-
dollisimman lähelle sitä, sillä jokaisella vältetyllä asteen kymmenyk-
sellä on tärkeä merkitys). 

Kriittisten aikojen käsillä oloa kuvaa se, että vuosi 2023 oli ensim-
mäinen, jolloin maapallo oli jo lähes puolena päivistä 1,5 astetta kes-
kimääräistä kuumempi.3 Viime kuukausina on myös julkaistu tutki-
muksia, joiden mukaan niin kutsutut ilmastonmuutoksen peruutta-
mattomat keikahduspisteet (tipping points), kuten Suomeen ja
muualle Eurooppaan lämpöä kuljettavan Atlantin meridionaalisen
kiertoliikkeen romahdus, saattavat olla huomattavasti aiemmin arvi-
oitua lähempänä ja tapahtua jopa jo 2050-luvulla tai aiemmin.4
Vaikka arvioihin liittyy tieteellisiä epävarmuuksia, ne korostavat
ympäristöoikeudellista varovaisuusperiaatetta ja tarvetta toimia
peruuttamattomien, vaikutuksiltaan laajojen ja katastrofaalisten
muutosten estämiseksi. Samalla globaalien kasvihuonekaasupäästö-

2 EJ Hollo, T Kuokkanen ja R Utter, Ilmasto-oikeus (Talentum 2011).
3 Copernicus Climate Change Service, ’2023 is the hottest year on record, with

global temperatures close to the 1.5°C record’ (Press release, 9.1.2024). 
4 P Ditlevelsen ja S Ditlevelsen, ’Warning of a forthcoming collapse of the Atlan-

tic meridional overturning circulation’ (2023) 14 Nature Communications
4254; R van Westen, M Kliphuis ja HA Dijkstra, ’Physics-based early warning
signal shows that AMOC is on tipping course’ (2024) 10 Science Advances.
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jen kasvu on jatkunut ainakin vuoteen 2023 saakka, ja niiden hillit-
semiseen pyrkivät politiikkatoimet kohtaavat vastustusta niin Suo-
messa kuin muuallakin Euroopassa. Ilmasto-oikeuden ratkaisevat
hetket saattavat olla kuitenkin käsillä myös positiivisessa mielessä:
puhtaan energian teknologioiden nopea leviäminen on alkanut vai-
kuttaa päästöihin ja globaalien kasvihuonekaasupäästöjen arvioidaan
saattavan kääntyä laskuun vuosien 2024–2025 paikkeilla.5

Mistä ilmasto-oikeus on saanut alkunsa, missä se on nyt ja minne
se on ehkä menossa? Miten kansalaiset sekä muut toimijat voivat vai-
kuttaa ilmasto-oikeuden sisältöön? Miten ilmastosääntely vaikuttaa
yritysten toimintaympäristöön? Mitä ovat kansalliset ilmastopuitelait
ja ilmasto-oikeudenkäynnit? Entä päästökauppa ja markkinameka-
nismit? Ketkä edistävät ja jarruttavat ilmasto-oikeuden kehitystä, kei-
den ääni kuuluu vahvana ja ketkä uhkaavat jäädä vaille sanansijaa?
Ilmasto-oikeuteen liittyvät vahvasti paitsi eriarvoisuus maiden välillä
sekä niiden sisällä, myös lasten ja tulevien sukupolvien perus- ja
ihmisoikeudet. Nyt 2020-luvulla tehdyt ratkaisut ja ilmasto-oikeu-
den kehityskulut vaikuttavat vahvasti siihen, millaisessa maailmassa
he tulevina vuosikymmeninä ja vuosisatoina elävät. Nämä ovat kysy-
myksiä, joita kirja tarkastelee voimassa olevan oikeuden ja tuoreen
tutkimuksen valossa.

Kirjassa käytetään ilmasto-oikeuden tutkimukselle tyypillistä,
vakiintuneesta kotimaisesta käytännöstä poikkeavaa viittaustekniik-
kaa. Ilmasto-oikeuteen liittyvän terminologian osalta kirjassa on
pyritty tukeutumaan YK:n ilmastosopimusten sekä EU:n ilmastosää-
dösten virallisiin käännöksiin sekä myös Suomen neuvotteluvaltuus-
kuntien raportteihin. Joidenkin termien osalta tällaisia käännöksiä ei
ole ollut saatavilla tai eri lähteiden käyttämät käännökset ovat keske-
nään ristiriitaisia. Virallisen käännöksen puuttuessa kirjoittajat ovat
käyttäneet omaa käännöstään ja muutoin valinneet virallisten kään-
nösten joukosta yhden.

Toinen käännöksiin liittyvä haaste on, että esimerkiksi YK:n
ilmastosopimuksissa käytetään muun muassa termejä teollisuusmaa
ja kehittyvä maa. Maailma on kuitenkin muutunut niin merkittä-

5 International Energy Agency, ’CO2 emissions in 2023. A New Record High but
Is There Light at the End of the Tunnel?’ (March 2024).
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västi, että tällaiset termit tuntuvat vanhanaikaisilta, jopa epäsopivilta.
Useissa ”kehittyvissä maissa” on 2020-luvulla merkittävästi enem-
män teollisuutta kuin ”teollisuusmaissa”. Lisäksi kehittyvien maiden
keskinäiset erot ovat kirjassa kuvattavalla tavalla valtavia. Tutkimuk-
sessa ja joidenkin kansainvälisten järjestöjen käytännöissä perinteinen
terminologia onkin kyseenalaistettu tai siitä on luovuttu. Termit
”teollisuusmaa”, ”kehittynyt maa” ja ”kehittyvä maa” ovat kuitenkin
valikoituneet YK:n ilmastosopimuksiin huolellisten neuvottelujen
perusteella. Erityisesti kehittyvät maat ovat tietoisesti pyrkineet sekä
pitäytymään näissä käsitteissä että esiintymään ilmastoneuvotteluissa
yhtenäisenä ryhmänä. Kirja käyttää siksi ilmasto-oikeuden näkökul-
masta keskeisiä käsitteitä kehittynyt ja kehittyvä maa. 

Kirjoittajien panos kirjan sisältöön ilmenee kirjan lukujen yhtey-
dessä annetuissa kirjoittajatiedoissa ja jakautuu seuraavasti: Kati
Kulovesi on kirjoittanut yksin luvut 1–2 sekä 4–6 ja 18. Kati Kulo-
vesi ja Maiju Mähönen ovat kirjoittaneet yhdessä luvut 3, 7, 8, 10–
13 ja 15. Maiju Mähönen on kirjoittanut Kati Kuloveden ja Veera
Kankareen tuella luvun 9 sekä yksin luvut 14 ja 16. Jenni Laininen
on kirjoittanut luvun 17. 

Kirjan kaikkiin lukuihin liittyen kiitämme kustannustoimittaja
Aino Rauniota saamastamme asiantuntevasta avusta ja tuesta. Valta-
van kiitoksen saavat myös oivallinen tutkimusavustajamme Veera
Kankare, sekä kirjan loppuvaiheessa Veeran rinnalla meitä avustanut
OTM Sara Lehtilä. 

Kati Kulovesi ja Maiju Mähönen kiittävät Suomen Akatemian
Strategisen tutkimuksen neuvostoa tuesta vuosina 2020–2023 ja
2023–2026 rahoitetulle tutkimushankkeelle 2035Legitimacy, jonka
virallinen nimi on Ei hukata ketään murrokseen. Kansalaiset, legitimi-
teetti ja Suomen muutos hiilineutraaliksi hyvinvointivaltioksi.6 Kirjan
sisältö kytkeytyy läheisesti hankkeeseen erityisesti legitimiteettiä,
ihmisoikeuksia, osallistumisoikeuksia, avoimuutta ja oikeussuoja-
keinoja koskevan tutkimuksen osalta. Kiitämme lämpimästi kaikkia
2035Legitimacy-hankkeen tutkijoita antoisista keskusteluista liittyen
ilmastopolitiikkaan ja sen legitimiteettiin. Erityiset kiitoksemme

6 Päätösnumerot 335559 sekä 358397.
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ansaitsevat oikeudellisten työpakettien johtajat professori Antti
Belinskij sekä professori Päivi Leino-Sandberg. 

Suomen ilmastolakia käsittelevien lukujen osalta kiitämme Hanna
Ahoa, Martin Björklundia, Otto Bruunia, Vilja Johanssonia, Matti
Kattaista, Kaisa Kososta ja Raija-Leena Ojasta ymmärrystämme rat-
kaisevasti edistäneistä keskusteluista. 

Tärkeässä roolissa ajattelumme kehittämisessä ovat olleet myös
Itä-Suomen yliopiston Ilmasto-, energia- ja ympäristöoikeuden kes-
kuksen CCEEL:n nykyiset ja entiset kollegat sekä opiskelijat. Erityi-
nen kiitos nyt Itä-Suomen yliopiston akateemisena rehtorina toimi-
valle Tapio Määtälle siitä, että oikeustieteen laitoksen johtajana toi-
miessasi autoit rakentamaan ilmasto-oikeuden tutkimukselle ensi-
luokkaiset puitteet sekä kannustit julkaisemaan ilmasto-oikeudesta
myös suomeksi.

Kati Kulovesi kiittää myös kirjan teemoihin liittyvien aiempien jul-
kaisujen kanssakirjoittajia Harro van Asseltia, Sabaa Ahmad Khania,
Michael Mehlingiä, Elisa Morgeraa, Sebastian Oberthüria, Eugenia
Reciota, Annalisa Savaresia, Antto Vihmaa ja Yulia Yaminevaa. Kans-
sanne tehty arvokas yhteistyö näkyy vahvasti kirjan sisällössä. 

Kansainvälistä ilmasto-oikeutta koskevien lukujen osalta Kati
Kulovesi kiittää YK:n ilmastoneuvotteluista puolueettomasti rapor-
toivan ja neuvottelujen avoimuutta edistämään pyrkivän The Earth
Negotiations Bulletin -julkaisun ilmastotiimin jäseniä. Teidän kans-
sanne vuosina 2004–2018 neuvotteluissa jaetut pitkät työpäivät ja
valvotut yöt ovat kasvattaneet tietämystäni YK:n ilmastosopimuksista
ja niihin liittyvistä neuvotteluista enemmän kuin mikään muu. Siis
lämmin kiitos Dr María Gutierrez, Leila Mead, Asheline Appleton,
Chris Spence, Dr Miguel Munoz, Diego Noguera, Dr Kelly Levin,
Soledad Aguilar, Douglas Bushey, Dr Jennifer Allan, Dr Peter
Doran, Dr Tomilola Akanle Eni-ibukun, Dr Anna Schulz, Dr Elina
Kosolapova, Dr Beate Antonich, Dr Jennifer Lenhart, Tasha Gol-
dberg, Prof. Radoslav Dimitrov, Alexis Conrad, Dr Matthew Som-
merville ja Prof. Yulia Yamineva (myös tässä roolissa), sekä julkaisun
toimittaja, Prof. Pamela Chasek. Erica Flinck-Härkönen ja Catarina
Degerman – teillä ja Tallabackalla oli tässä kaikessa iso rooli. Katin
puolesta kirja on omistettu Ismolle (kiitos kaiken muun ohella luke-
mattomista tiukoista ilmastokeskusteluista vuosien varrella) ja koko
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muulle perheelle, myös sen kaikille tärkeille bonusjäsenille. Aivan eri-
tyisesti se on omistettu Susannalle ja muille pienille ihmisille, joiden
nauru, ilo ja lapsuuden huolettomat leikit ovat säestäneet kirjoitus-
työtäni – olkoon teillä, lapsillanne ja seuraavilla sukupolvilla ilo ja
onni aikananne nauttia omien lastenne huolettomasta naurusta.

Maaliskuussa 2024 

Kati Kulovesi   Maiju Mähönen   Jenni Laininen
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